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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá konstrukcí přípravku pro měřením proudu a napětí. V práci

jsou uvedeny základním metody měření obvodových veličin a popisy LEM čidel. Cílem práce

je navrhnout modul pro měření proudu a napětí v rozsahu ±1000 V a ±50 A. Tyto signály mají

být vyvedeny v podobě napětí ±10 V na filtrovaný a nefiltrovaný výstup. Jako filtr je použita

dolní propust s mezním kmitočtem 2,5 kHz. Návrh obsahuje: elektrické zapojení, DPS

a mechanický návrh krytu a předního panelu přípravku.

Annotation

This thesis deals with the realization of sensor module for measurement of current and

voltage. The thesis presents basic methods of circuit variables measurement and

descriptions of LEM sensors. The goal is to design a module for current and voltage

measurement in the range of ±1000 V and ±50 A. These signals have to be led out in the

form of voltage ±10 V for filtered and unfiltered output. Low‐pass filter with a cutoff

frequency of 2.5 kHz is used as an output filter. The proposal includes: wiring, PCB and the

cover and front panel mechanical design.
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1 Úvod

Tématem bakalářské práce je návrh měřicího modulu pro pracoviště aktivního harmonického

filtru. Úkolem bylo navrhnout schéma pro zapojení měřicího modulu s LEM čidly pro měření

proudu a napětí. Účelem modulu je převést vstupní veličiny velkých hodnot na vhodné

výstupní napěťové úrovně. Protože na výstupu LEM čidel je proudový signál (proudová

smyčka), bylo nutné pro přípravek navrhnout převodník proud‐napětí pro získání žádaného

rozsahu výstupního napětí ±10 V. Z modulu je možno odebírat výstupní signál ze dvou

konektorů, z nichž je jeden filtrovaný dolní propustí s mezní frekvencí fm = 2,5 kHz. Na

druhém konektoru je signál nefiltrovaný. Měřicí rozsah modulu je navržen až do efektivní

hodnoty ± 1000 V u napěťových vstupů a efektivní hodnoty ± 50 A u proudových vstupů.

Měřené průběhy mohou být střídavého, stejnosměrného i impulzního charakteru.

Dále bylo nutno navrhnout symetrické napájeni pro LEM čidla a operační zesilovače, které

využívá filtr a převodník proud‐napětí. Na základě těchto návrhů byly vybrány vhodné

součástky, dimenzovány šířky vodivých cest, izolační vzdálenosti mezi cestami a návrh tras.

Výstupem této části jsou výrobní data ve formátu Gerber.

Vytvořil jsem mechanický návrh měřicího modulu s umístěním veškerých potřebných prvků,

včetně jeho předního panelu. Výsledkem této práce jsou kompletní výrobní podklady pro

výrobu.
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2 Měření proudu a napětí

2.1 Metody měření proudu a napětí

Tato část obsahuje popis několika základních metod měření proudu a napětí, dále jejich

výhody a nevýhody, a nakonec jejich stručné matematické modely.

2.1.1 Měření proudu a napětí pomocí odporového děliče

Jedná se o nejjednodušší metodu, kdy snižujeme měřenou hodnotu v poměru, který si

zvolíme. Tato metoda je velmi jednoduchá na realizaci. Nevýhoda je, že měřicí část není

galvanicky oddělena od měřené (silové) části. Ovšem největší nevýhoda této metody spočívá

v tom, že přebytečnou část výkonu vznikající v důsledku úpravy hodnoty napětí nebo proudu

maříme v rezistoru. S tím jsou spojeny další problémy vyvolané např. oteplením součástek.

Rezistory tedy musí být dimenzovány na výkony, které se v nich budou mařit.

Výpočet napěťového děliče:

ܷ௫ ൌ ܷோଵ ൅ ܷ௠ ൅ ܷோଷ (1)

ܫ ൌ ௎ೣ
ோଵାோଶାோଷ

(2) ܴ1 ൌ ܴ3 (3)

ܷ௠ ൌ ܷ௫∙ ∙
ோଶ

ோଵାோଶାோଷ
(4)

݊ ∙ ܷ௏ ൌ ܷ௠ (5) ܴ௫ ൌ ܴ1 ൅ ܴ3 (6)

ܴ௫ ൌ ܴ2 ∙ ଵି௡
௡
(7)

ܲ ൌ ଶܫ ∙ ሺܴ1 ൅ ܴ2 ൅ ܴ3ሻ (8)

ܴ ൌ ܴ1 ൅ ܴ2 ൅ ܴ3 (9)

R3

Ux V

UR3

I

R2

R1

Um

UR1

Obrázek 1: Měření pomocí napěťového děliče
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K rezistoru R2 na obr. 1 je paralelně připojen voltmetr, takže výsledný odpor bude ovlivněn

i vnitřním odporem voltmetru. Protože u voltmetru je požadována velká vstupní impedance,

celkové R bude v řádech desítek MΩ.

Výpočet proudového děliče:

௫ܫ ൌ ோܫ ൅ ஺ (10)ܫ

ܷ ൌ ோ್∙ோಲ
ோ್ାோಲ

∙ ௫ (11)ܫ

஺ܫ ൌ ௫ܫ ∙
ோ್

ோ್ାோಲ
(12)

௫ܫ ൌ ݊ ∙ ஺ (13) ܴ௕ܫ ൌ
ோಲ
௡ିଵ

(14)

Proud Ix na obr. 2 je rozdělen v poměru velikostí odporů Rb a RA (odpor Ampér metru), který

je reprezentován symbolem n.

Další možnost měření proudu pomocí měření úbytku napětí na známém odporu Rn. Tato

metoda využívá napěťový dělič jak je vidět na obr. 3. Rn je vyroben takřka z vodiče, jeho

odpor se pohybuje v řádech mΩ (aby Uz ≈ U) a je dimenzován na průchod velkých proudů.

Napětí na Rn se měří na čtyřbodovém zapojení, aby se eliminoval vliv přechodových proudů

a přechodových odporů svorek. Touto metodou lze měřit proudy v řadech desítek ampér.

Výpočet proudu z úbytku napětí:

ܷ௠ ൌ ܷ ∙ ோ೙
ோ೥ାோ೙

ൌ ௫ܫ ∙ ܴ௡ (15)

௫ܫ ൌ
௎೘
ோ೙

(16)

௭ܷ ൌ ܷ െ ܷ௠ (17)

Rb A U

IR

Ix IA

Rz

U

Rn VUm

Uz

Ix

Obrázek 3: Měření proudu pomocí úbytku napětí

Obrázek 2: Měření pomocí proudového děliče

11

2.1.2 Měření pomocí měřicího transformátoru

Pro měření střídavých proudů desítek ampér a větších měření vysokých napětí se při

technických kmitočtech (50 Hz, 60 Hz, 400 Hz) používají měřicí transformátory. Výhodou této

metody je, že měřicí obvod je galvanicky oddělen od obvodu vysokého napětí. Nevýhodou

větší rozměry a nelze měřit stejnosměrné napětí nebo proud.

Pro ideální transformátor platí:

௎݌ ൌ
௎భ
௎మ
ൌ ேభ

ேమ
(18)

ூ݌ ൌ
ூభ
ூమ
ൌ ேమ

ேభ
(19)

Ve skutečnosti se však musí vzít v úvahu odpor obou vinutí (R1 a R2), rozptylové magnetické

toky (ΦLr1ΦLr2) reprezentované rozptylovými indukčnostmi Lr1 a Lr2 a reluktance

feromagnetického jádra Rm.

V případě měření napětí je reálný transformátor zatížen odporem a indukčností vinutí.

Abychom minimalizovali úbytek napětí jimi způsobenými a tím i chybu měření, požadujeme

co největší impedanci sekundárního obvodu. Na primárním vinutí N1 má velký počet závitů

a transformátor pracuje ve stavu na prázdno.

Obrázek 4: ideální transformátor

N1 N2

R1 R3
I1 I2Φ

ΦLr1 ΦLr2 U2U1

Rm

N1 N2

I1 I2Φ

U2U1

Rm

Obrázek 5: reálný transformátor
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V případě měření proudu je transformátor zatížen chybou způsobenou magnetizačním

proudem I0. Abychom ho minimalizovali, požadujeme na sekundárním vinutí co nejmenší

impedanci, čímž dosáhneme snížení indukovaného napětí Ui. Sekundární svorky se nesmí

nikdy rozpojit. Jednak dojde k přesycení jádra, čímž se zkreslí výstupní průběh napětí a navíc

je na výstupu kvůli velkému počtu sekundárních závitů vysoká hodnota napětí, která by

mohla prorazit izolaci sekundárního vinutí. Proto jsou tyto transformátory vybaveny

zkratovacími svorkami. Malému indukovanému napětí odpovídá malý magnetický tok jádra


[…]


rozměry 6,3x2,4 mm

Všechny kondenzátory na DPS Tantalové, U = 35 V, tolerance 20%, rozměry 4,5 x 7 mm,

RM = 2,54 mm, maximální teplota ‐ 125°C

Součástky mimo DPS:

Transformátor: typ ‐ toroidní, výkon ‐ 120 VA, vstupní napětí ‐ 230 V, výstupné napětí ‐ 2x

18 V, výstupní proud – 2x3,333 A, váha – 1,29 kg, výška – 47 mm, průměr – 96 mm

Napájecí modul: Bulgin, typ – BVB01/5000/11,

vypínač, euro konektor, pojistková zdířka,

možnost vstupního síťového filtru.

Panlové zdířky, barvy červené a černé, napetí AC/DC 1000 V, proud 24 A, přechodový odpor

5 mΩ, Průměr zásuvky 4 mm, montažní otvor 12 mm

4.3 Návrh desky plošného spoje

Návrh těchto desek byl proveden ve vývojovém prostředí formica Layout.

4.3.1 Návrh napájecí DPS:

Kondenzátory C3 až C6 viz obr. 28 jsou umístěny co nejblíže k vývodům stabilizátorů napětí.

Protože kondenzátory C1, C2, C7, C8 viz obr. 28 jsou elektrolytické a jsou umístěny co nejdál

od zdroje tepla, tedy od chladičů, a zároveň co nejblíže u vývodu z desky. Požadovaná

minimální šířka cest pro tloušťku mědí = 35 µm je určena podle grafu na obr. 31. Dále byla ve

středu rozlita měď, aby se snížily přechodové odpory a zkrátily se zpětné proudové cesty.

Obrázek 27: Výkres modulu [14]
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Obrázek 28: Napájecí DPS s cestami a součástkami

4.3.2 Návrh Měřicí DPS

Na této desce viz obr. 29 nebylo možné si vystačit pouze s jednou vodivou vrstvou spoje,

proto jsou zde dvě a jejich propojení zajišťují prokovy. Kondenzátory pro eliminování

napěťových špiček jsou opět co nejblíže k vývodům součástek. Desku je možno rozdělit do

několika sekcí. Sekce s operačními zesilovači, sekce s proudovými LEM čidly a nakonej sekce

napěťovými děliči a napěťovými LEM čidly. U této sekce bylo zvlášť důležité dodržení izolační

vzdálenosti, která je určena z grafu na obr. 32. Na tomto DPS je měď rozlita z důvodu stínění

signálových cest a omezeni jejich přenosu na jinou cestu (rušení). Pro připojení napětí pro

napěťová čidla jsou zde použity konektory typu faston s označením součástky J.

31

Obrázek 29: Měřicí DPS s cestami a součástkami
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Další důležitá informace je umístění jednotlivých signálů na výstupních konektorech CAN9.

Dané uspořádání je totožné pro filtrovaný i nefiltrovaný výstup a lze ho vidět na obr. 30.
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Obrázek 31: Graf šířky vodivých cest [13]

Obrázek 30: uspořádání výstupních konektorů CAN9

Obrázek 32: Graf izolačních vzdáleností dle CSN EN 60950. [13]
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5 Mechanický návrh

5.1 Výkres modulu

5.2 Popis mechanického návrhu

Pro měřicí modul bylo navrhnuto umístění ve svařené kovové kostře z L profilů. Vnější

rozměry této kostry jsou: 400×250×100 mm. Na výkresu na obr. 33. lze vidět tříosé

zobrazení celého měřicího modulu a návrh předního panelu. Napájecí deska, transformátor

a napájecí modul v zadní části, jsou umístěny pod měřicí deskou.

Obrázek 33: kompletní výkres modulu
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6 Závěr

Práce obsahuje kompletní výrobní dokumentaci měřicího modulu. Pro výrobu Jednotlivých

DPS by byla použita data ve formě Gerberu. Grafický výstup těchto dat lze vidět v příloze.

Při dalších úpravách tohoto návrhu by bylo možné minimalizovat velikost měřicí desky

zmenšením vzájemných vzdáleností jednotlivých součástek. Nicméně to by mohlo vést

k jejich vyššímu zahřívání. Proto myslím, že by mohlo být zajímavé rozdělení této desky.

Každá deska by obsahovala jedno LEM čidlo, převodník proud‐napětí a filtr. Tyto jednotlivé

desky by byli propojeny v jedné výstupní a napájecí desce. Propojovací kabel by tedy

obsahoval ±15V, filtrovaný a nefiltrovaný signál a zem, která by byla umístěna mezi

jednotlivými signály, aby nedocházelo k přeslechům. Tímto by bylo možné celé zařízení

zmenšit. Všechny desky plošných spojů by navíc mohly mít stejný rozměr. Nejspíše by stačilo

umístění dvou čidel s příslušenstvím na desku, ale to by zaleželo na požadovaných

rozměrech modulu a velikosti výsledného DPS s moduly.

Dále by bylo vhodné mít na panelu více proudových rozsahů, kterých by se dosáhlo různým

počtem průvleků skrz sensor LEM. S více závity vzroste citlivost. Nicméně otvor v LEM čidlu

není příliš velký proto by bylo nutné vyzkoušet kolik rozsahů je možno umístit do otvoru.
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7 Přílohy

Obrázek 34: Tisk vodivých cest napájecí DPS

Obrázek 35: Umístění součástek na napájecím DPS

37

Obrázek 36: Tisk vodivých cest Měřicí DPS vrstva A
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Obrázek 37: Tisk vodivých cest Měřicí DPS vrstva B
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Obrázek 38: Umístění součástek na měřicí DPS
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Obrázek 39: 3D model měřicího modulu, pohled 1

Obrázek 40: 3D model měřicího modulu, pohled 2
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Obrázek 41: 3D model měřicího modulu, pohled 3