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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Měřící modul pro pracoviště aktivního harmonického filtru
Jméno autora: Jan Ševčík
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrotechnologie
Vedoucí práce: Michal Brejcha
Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektrotechnologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Úkolem pana Ševčíka bylo vypracovat výrobní podklady pro měřící přípravek proudu a napětí, který má být použit na
pracovišti výzkumu aktivního harmonického filtru. Výrobní podklady obsahují elektrický návrh zdroje napětí, návrh
převodníků snímaných signálů, návrh filtrů, návrh desek plošných spojů a návrh vnější konstrukce přípravku.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

1) Navrhněte schéma zapojení měřícího modulu s čidly LEM, který bude možné použít na pracovišti výzkumu aktivního
harmonického filtru.
Pan Ševčík ve své práci navrhl zapojení měřícího modulu s osazenými čidly LEM, čímž zajistil galvanické oddělení
obou napěťových úrovní. Dále vypracoval návrh symetrického napájecího zdroje ±15 V s výstupním proudem do
3 A, který je určen k napájení vnitřní elektroniky měřícího modulu. Pro měřící modul dále navrhl dva výstupy. Jeden
s neošetřenými napěťovými signály přímo z čidel LEM a druhý s filtrovanými signály v definovaném frekvenčním
rozsahu. Výpočet parametrů filtru je součástí práce. Tento bod zadání byl splněn.

2) Navrhněte desku plošného spoje a připravte výrobní podklady daného měřícího modulu.
Desky plošných spojů byly vypracovány v softwaru FORMICA. Tento bod zadání byl splněn.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Pan Ševčík mě pravidelně informoval o stavu své práce a konzultoval jednotlivé výsledky. Mé návrhy na změny a opravy
zahrnul do své práce v podstatě okamžitě. V tomto ohledu nemám žádných výhrad a hodnotím jeho přístup jednoznačně
pozitivně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Pan ševčík musel při návrhu měřícího modulu nastudovat realizace aktivních filtrů a principy a použití sensorů LEM. Obojí po
odborné stránce zvládl a jeho návrh odpovídá pravidlům vhodného návrhu pro danou aplikaci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Celkově jsem se strukturou práce spokojen. Pan Ševčík by měl mírně zapracovat pouze na stylu popisu v některých
odstavcích. Já vím, co dělal a rozumím tomu, co chtěl sdělit. Nicméně skladba souvětí v některých popisech je pro
nezasvěceného čtenáře dost krkolomná.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Pan Ševčík používal doporučenou literaturu a datové listy vybraných součástek. Další literatura je v souladu s tématem
práce. V práci jsou obsaženy především jeho vlastní úvahy. To je vlastně dáno i jejím typem. Na základě výpočtů musel Pan
Ševčík provádět výběr součástek a přijímat závěry, které nemohl nikde opsat.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Pan Ševčík splnil všechny body zadání bakalářské práce a podle jeho podkladů bude možné daný modul vyrobit.
Měl by časem vylepšit formální úroveň budoucích prací, ale uvedené zde nehodnotím ve výsledku negativně. S
ohledem i na jeho aktivní přístup hodnotím jeho práci odpovídající známkou.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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